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EMPRESA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPINAS
Rua Dr. Salles Oliveira,1028 - Bairro Vila Industrial - CEP 13035-270 - Campinas - SP

EMDEC-PR/EMDEC-DF/EMDEC-DF-DFC/EMDEC-DF-DFC-DFCL

ESCLARECIMENTO

Campinas, 21 de março de 2023.
ESCLARECIMENTO Nº 01

Pregão Eletrônico nº 007/2023, protocolo nº SEI. EMDEC. 2022.00004868-10
 
Objeto: contratação de empresa especializada para prestação de serviços de Links de Comunicação
de dados dedicados.
 
Considerando os questionamentos abaixo, apresentados no dia 16/03/2023, segue o devido esclarecimento
feito pela área técnica.
 
Questionamentos:
 
1) “Quanto ao envio das vias físicas, visto que apresentaremos documentação com autenticação digital.
Entendemos que os documentos apresentados e que forem produzidos por cartório com a utilização de
processo de certificação disponibilizada pela ICP-Brasil (autenticação digital com código para verificação
e QR Code), nos termos da Medida Provisória nº 2.200-2, de 24 de agosto de 2001, ficam dispensados do
envio em papel. Nosso entendimento está correto?”
Resposta: SIM, conforme item 12.20 do Edital:
“O envio da documentação de que trata o item 12.15 e subitem 12.15.1 será desnecessário por meio físico
se a proposta e as declarações forem assinadas com certificado digital no padrão ICP-Brasil.”
 
2) “sobre o item 3.1 abaixo 3.1. Os equipamentos ficarão acomodados em caixas metálicas ancoradas a
postes metálicos no viário onde esta caixa metálica estará sujeita a variações climáticas severas, com
exceção do ponto concentrador que deverá possuir os acessórios necessários para fixação em rack padrão
de 19 polegadas e será acomodado em sala com controle de temperatura.
a) Com referência ao item 3.1, entendemos que a contratante terá a responsabilidade de fornecimento de
postes, caixas metálicas, tubulações, obras civis, energia elétrica para alimentação dos roteadores. Está
correto o nosso entendimento?”
Resposta: SIM
 
b) “Com referência ao item 3.1, favor informar se as caixas metálicas terão ventilação para refrigeração
dos roteadores e switches.”
Resposta: SIM, serão instalados coolers.
 
Campinas, 21 de março de 2023.
 
 

Mônica Valini
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Pregoeira

Documento assinado eletronicamente por MONICA FERNANDA VALINI, Analista
Administrativo Júnior, em 21/03/2023, às 15:25, conforme art. 10 do Decreto 18.702 de 13 de abril
de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.campinas.sp.gov.br/verifica
informando o código verificador 7695768 e o código CRC 063F31A3.
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